
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

DELCI1 12 / 2024 18/03/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BORINI Alessandro LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BRIANZA Isabella MAINA Benedetta

CAPETTI Filiberto Maria MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BATTAGLINI Tommaso Maria Giovanni - 
BENEDETTI Paolo - MOSSA Tiziana - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.1. - RINNOVO COMMISSIONE CONSILIARE SPECIALE "SOSTENIBILITA'
AMBIENTALE".

Pag 1 di 5



La Presidente Cristina SAVIO, sentita la Giunta Circoscrizionale, riferisce:

L’art. 46 del Regolamento del Consiglio della Circoscrizione 1 prevede la possibilità per specifiche
finalità  di  deliberare  l’istituzione  di  particolari  Commissioni  Speciali  a  tempo determinato  con
compiti definiti.

Considerato  che  in  data  22/02/2023  con  deliberazione  DELCI1  6/2023  del  Consiglio
circoscrizionale è stata istituita la Commissione Consiliare Speciale “Sostenibilità Ambientale” per
la durata di anni uno dalla data di approvazione della suddetta delibera con la finalità di elaborare,
nel corso della durata, proposte inerenti ai temi della sostenibilità ambientale;

Preso atto dei risultati ottenuti con l’attività svolta da parte della suddetta Commissione Speciale e
della  relazione  finale  presentata  nella  Conferenza  dei  Capigruppo  in  data  14  marzo  2024,  è
intendimento della Giunta proseguire nello svolgimento dei compiti ad essa affidati per proseguire
le attività preposte, confermando la composizione della Commissione Speciale che è la seguente:

Consiglieri di Maggioranza
• TAMBURINI Enrico
• ALTAMORE Antonietta
• BRIANZA Isabella

Consiglieri di Minoranza
• BATTAGLINI Tommaso
• VALENTINO Claudia

La  Commissione  Speciale  avrà  durata  annuale  dalla  data  di  approvazione  della  presente
deliberazione.

I lavori della Commissione Speciale non prevedono l’erogazione di alcun gettone di presenza né
rimborsi a carico della Circoscrizione.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

Pag 2 di 5



◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

• di approvare,  per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si  richiamano, il
rinnovo della Commissione Speciale “Sostenibilità Ambientale”, che avrà durata annuale dalla
data di approvazione della presente deliberazione;

• di confermare la seguente composizione della Commissione Speciale “Sostenibilità Ambientale”:

Consiglieri di Maggioranza
• TAMBURINI Enrico
• ALTAMORE Antonietta
• BRIANZA Isabella

Consiglieri di Minoranza
• BATTAGLINI Tommaso
• VALENTINO Claudia

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico della Circoscrizione in
quanto  i  lavori  della  Commissione  Speciale  non  prevedono  l'erogazione  di  alcun  gettone  di
presenza nè rimborsi spesa a carico della Circoscrizione.

• di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione
dell'impatto economico come risulta dal documento allegato (All.1)

• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma
IV del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18
agosto 2000.

Ha riferito, oltre alla Presidente Savio, la Consigliera Brianza.

Pag 3 di 5



LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di deliberazione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

• di approvare,  per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si  richiamano, il
rinnovo della Commissione Speciale “Sostenibilità Ambientale”, che avrà durata annuale dalla
data di approvazione della presente deliberazione;

• di confermare la seguente composizione della Commissione Speciale “Sostenibilità Ambientale”:

Consiglieri di Maggioranza
• TAMBURINI Enrico
• ALTAMORE Antonietta
• BRIANZA Isabella

Consiglieri di Minoranza
• BATTAGLINI Tommaso
• VALENTINO Claudia

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico della Circoscrizione in
quanto  i  lavori  della  Commissione  Speciale  non  prevedono  l'erogazione  di  alcun  gettone  di
presenza nè rimborsi spesa a carico della Circoscrizione.

• di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione
dell'impatto economico come risulta dal documento allegato (All.1)

Il Consiglio Circoscrizionale in conformità del distinto voto palese con 21 voti favorevoli 

Pag 4 di 5



DELIBERA

Di  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, IV comma del Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267).

Si dà atto, che conformemente all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è stato acquisito il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica e contabile.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Maria Assunta Petrozzino
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI1-12-2024-All_1-Allegato_VIE_rinnovo_commmissione_speciale_sosenibiità.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


